5

[14] Primum istorum ex alia patet erroneum esse, quia non minus Ecclesia habet iuris in his, quae sibi oblata sunt a fidelibus, sive sint bona extrinseca sive intrinseca, ut sunt villaes, possessiones, quam habet persona privata in suis bonis, quia Ecclesia capax est temporalitatum sicut persona quaecumque. Alias esset error damnatus Iuliani Apostatae, et esset damnare totam universalem Ecclesiam et beatum Silvestrem. Ecclesia hoc determinat XII, q. I, *Videntes*. Damnare autem Ecclesiam est haereticum et contra articulum *Sanctam Ecclesiam*.

10

Igitur haereticum est dicere quod Ecclesia, in his quae sibi data sunt iusto titulo vel ab ea empta sunt, non habet ius non minus quam quaecumque persona libera pri|vata in suis. Sed constat quod imperator non potest accipere bona personae privatae liberae pro libito voluntatis sicut sua absque peccato rapinae. Immo oppositum dicere est contra Scripturam Sacram. Nam Ahab rex volens hanc vineam Naboth tamquam raptor culpatur. Nabuchodonosor asportans vasa templi in thesau-

122rb

20

6 imperatori] *add.* primam istorum patet *sed del.* · · esse] *add.* scilicet quod imperator non committit sacrilegium rapiendo bona ecclesiastica extrinseca. Quando sine extrinseca, ut villaes et possessiones quae habet persona privata. Primum istorum ex alio *sed. del.* || 7 alia] *correxii ex alio*

el capítol XI del *Quart llibre dels reis*, se'ns diu que Joiadà, summe sacerdot, utilitzà les armes ornamentals del temple per a la necessària defensa del rei i del regne.⁷⁷ El pontífex de l'Església, doncs, si ho creia necessari per als fidels i li semblava convenient, pot destinar els béns de l'Església a ajudar i a defensar els fidels,⁷⁸ cosa que de cap manera correspon de fer a l'emperador. Seria un error.

[14] Hi ha una altra raó per la qual aquest primer argument es palesa erroni, perquè el dret que l'Església té sobre els béns que li són oferts pels fidels —siguin béns extrínsecos o béns intrínsecos,⁷⁹ com és ara les possessions de vil·les—, no és pas inferior al que té una persona privada sobre els seus béns, per tal com l'Església es pot fer càrrec de béns temporals com qualsevol persona. Dir el contrari equivaldria incidir en l'error condemnat de Julià Apòstata, i comportaria desaprovar tota l'Església universal i el benaurat Silvestre.⁸⁰ Així ho declara l'Església en la qüestió I de la causa XII, en el capítol que comença amb el mot *Videntes*.⁸¹ Fer tort a l'Església és herètic i s'oposa a allò que professem en l'article *Sanctam Ecclesiam*.⁸²

Per tant, és herètic dir que l'Església, sobre allò que amb just títol ha rebut o ha comprat no té els mateixos drets que qualsevol persona lliure i privada té sobre allò que és seu. Ara bé, ens consta que l'emperador no pot prendre com a seus, segons li plagui, els béns d'una persona privada i lliure sense cometre el pecat de robatori. Efectivament, qui diu el contrari va contra la Sagrada Escriptura. Car el rei Acab, que s'apoderà de la vinya de Nabot, és acusat de lladre.⁸³ Com també ho és Nabucodonosor per haver-se endut els vasos del temple i haver-los inclòs en el

⁷⁷ Cf. 2 Re 11,9-10.

⁷⁸ Cf. *Decretum Gratiani*, pars 2, causa 12, q. 2, cap. 70 (ed. Richter-Friedberg, 710).

⁷⁹ Sobre la diferència entre béns extrínsecos i béns intrínsecos, cf. *supra* § 10.

⁸⁰ L'emperador romà Flavi Claudi Julià (*reg.* 360-363) renegà públicament de la fe cristiana amb la qual cosa trencà el pacte de la suposada donació de Constantí a Silvestre I.

⁸¹ Cf. *Decretum Gratiani*, pars 2, causa 12, q. 1, cap. 16 (ed. Richter-Friedberg, 681-682).

⁸² Al·lusió a l'article del *Símbol apostòlic*: «Credo in unam sanctam Ecclesiam catholicam.»

⁸³ Cf. 1 Re 21,1-22.

rum proprium culpatur. Ergo magis culpandus est imperator accipiens bona Ecclesiae ut sua pro libito voluntatis; unde Ambrosius *De basilicis non redditibus* in epistola dicit:

Nec mihi nec tibi, imperator, expedit domum privati posse iure vindicare, et domum Dei existimas auferendam? Allegatur imperatori licere omnia, ipsius esse universa. Respondeo: Noli gravari, imperator, ut putas te in his, quae divina sunt, imperiale ius habere. Noli extolli, sed, si vis diutius imperare, esto Deo subditus. Scriptum est enim «quae Dei Deo, quae Caesaris Caesari». Ad imperatorem palatia pertinent, ad sacerdotes ecclesiae. Publicorum tibi moenium ius commissum est, non sacrorum.

Ergo erroneum et contra Scripturam et haereticum est dicere quod imperator possit omnia bona Ecclesiae accipere ut sua. Praeterea, si imperator pro libito voluntatis potest omnia temporalia Ecclesiae accipere ut sua, cum officiare non possint ministri Ecclesiae sine temporalibus, unde Dominus ordinavit quod «qui altario servit, de altario vivat». Igitur, si imperator licite potest temporalia Ecclesiae accipere ut sua, poterit licite auferre divinum cultum et Dei officium, immo totam Ecclesiam destruere in tollendo victimum ministris Ecclesiae, si omnia temporalia possit licite accipere ut sua. Hoc autem dicere est omnino blasphemum et haeresi plenum, quia hoc est | dicere quod homo possit aliquid statuere contra Dei praeceptum, videlicet quod Deus non colatur nec ei debito obsequio serviatur et plus homini oboediatur quam Deo, qui per prophetam praecepit: «Iubilate Deo omnis terra, servite Domino in laetitia»; et *Daniel III^o*: «Benedicite